
令和５年度

収 支 予 算 書



第４　予　算　書
収 支 予 算 書

令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで
（単位：千円）

科目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
1 . 経常増減の部
(1) 経常収益

① 基本財産運用益 (2,157) (2,157) (0)
基本財産受取利息 2,157 2,157 0

② 特定資産運用益 (50) (50) (0)
特定資産受取利息 50 50 0

③ 事業収益 (3,079,859) (2,888,476) (191,383)
入場料 1,012,135 798,414 213,721
参加料 20,129 19,031 1,098
施設使用料 1,202,662 1,181,584 21,078
協賛金 119,535 159,878 △40,343
広告料 260 260 0
共催事業収益 220,440 313,637 △93,197
連携事業収益 69,500 56,100 13,400
会費収益 9,550 9,200 350
チケット販売手数料 53,985 63,229 △9,244
物品販売収益 34,703 25,090 9,613
売店設置手数料 500 428 72
管理手数料 255,511 190,270 65,241
駐車場使用料 12,970 12,670 300
映像資料貸出 362 362 0
画像使用手数料 9,501 9,501 0
撮影手数料 3,278 3,471 △193
受取光熱水費 54,838 45,351 9,487

④ 受取補助金 (2,703,388) (2,557,478) (145,910)
受取東京都補助金 2,568,047 2,380,859 187,188
受取国庫補助金 130,341 176,619 △46,278
受取民間補助金 5,000 0 5,000

⑤ 受取助成金 (34,800) (28,650) (6,150)
受取東京都助成金 10,000 15,000 △5,000
受取国庫助成金 0 2,000 △2,000
受取民間助成金 24,800 11,650 13,150

⑥ 受取負担金 (1,811,412) (1,528,010) (283,402)
受取東京都負担金 1,793,312 1,511,010 282,302
受取民間負担金 18,100 17,000 1,100

⑦ 受託収益 (9,128,410) (9,067,479) (60,931)
管理運営受託収益 9,122,910 9,059,779 63,131
国庫受託収益 5,500 7,700 △2,200

⑧ 受取寄付金 (4,500) (4,800) (△ 300)
中受取寄付金 4,500 4,800 △300

⑨ 受取出えん金 (1,388,487) (701,922) (686,565)
受取東京都出えん金振替額 1,388,487 701,922 686,565

⑩ 雑収益 (4,928) (4,856) (72)
小雑収益 4,928 4,856 72
経常収益計 18,157,991 16,783,878 1,374,113

(2) 経常費用
① 事業費 (18,583,587) (17,087,004) (1,496,583)

役員報酬 14,561 14,561 0
給与手当 2,084,226 1,804,645 279,581
賞与 572,217 543,416 28,801
臨時雇賃金 77,896 74,208 3,688
退職給付費用 52,630 81,040 △28,410
法定福利費 459,322 412,841 46,481
福利厚生費 24,683 23,083 1,600
会議費 1,348 1,517 △169
交際費 511 511 0
旅費交通費 91,865 99,167 △7,302
通信運搬費 71,171 77,006 △5,835
減価償却費 79,984 59,843 20,141
什器備品費 215,082 193,194 21,888
消耗品費 216,722 254,616 △37,894
修繕費 178,808 173,805 5,003
印刷製本費 75,458 76,568 △1,110
燃料費 398 398 0
光熱水費 1,344,959 1,059,860 285,099
家賃地代 267,893 313,707 △45,814
リース料 99,254 90,897 8,357
賃借料 709,435 687,684 21,751
会場使用料 16,855 16,433 422
その他使用料 30,190 23,018 7,172
作品等借用料 42,935 37,318 5,617
保険料 36,874 28,182 8,692
諸謝金 110,955 66,763 44,192
出演料 433,338 457,159 △23,821
租税公課 89,313 83,159 6,154
支払負担金 821,794 785,542 36,252
支払助成金 1,514,507 827,942 686,565
支払支援金 57,500 0 57,500
委託費 7,681,677 7,635,183 46,494
広告宣伝費 533,398 525,835 7,563
工事費 396,509 407,490 △10,981
商品費 27,703 17,865 9,838
研修費 4,748 4,748 0
支払手数料 103,878 88,789 15,089
諸会費 5,799 5,245 554
支払利息 1,707 1,490 217
美術品寄贈額 11,000 11,000 0
雑費 24,484 21,276 3,208

② 管理費 (27,633) (27,633) (0)
管理費役員報酬 1,804 1,804 0
管理費給与手当 1,435 1,933 △498
管理費賞与 847 513 334
管理費法定福利費 615 451 164
管理費福利厚生費 77 77 0
管理費会議費 1,608 1,495 113
管理費交際費 378 378 0
管理費支払手数料 20,869 20,982 △113
経常費用計 18,611,220 17,114,637 1,496,583

評価損益等調整前当期経常増減額 △453,229 △330,759 △122,470
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △453,229 △330,759 △122,470

2 . 経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 △453,229 △330,759 △122,470
法人税、住民税及び事業税 6,153 2,545 3,607
当期一般正味財産増減額 △459,382 △333,304 △126,077

Ⅱ 指定正味財産増減の部
① 受取出えん金 (1,297,000) (906,000) (391,000)

指定受取東京都出えん金 1,297,000 906,000 391,000
② 一般正味財産への振替額 (△ 1,388,487) (△ 701,922) (△ 686,565)

中一般正味財産への振替額 △1,388,487 △701,922 △686,565
当期指定正味財産増減額 △91,487 204,078 △295,565



収 支 予 算 書 内 訳 表
令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

（単位：千円）

科目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合計
Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 .経常増減の部
(1) 経常収益

① 基本財産運用益 (2,157) (0) (0) (2,157)
基本財産受取利息 2,157 0 0 2,157

② 特定資産運用益 (50) (0) (0) (50)
特定資産受取利息 50 0 0 50

③ 事業収益 (2,686,680) (393,179) (0) (3,079,859)
入場料 1,012,135 0 0 1,012,135
参加料 20,129 0 0 20,129
施設使用料 1,163,009 39,653 0 1,202,662
協賛金 119,535 0 0 119,535
広告料 260 0 0 260
共催事業収益 204,642 15,798 0 220,440
連携事業収益 69,500 0 0 69,500
会費収益 9,550 0 0 9,550
チケット販売手数料 53,985 0 0 53,985
物品販売収益 33,935 768 0 34,703
売店設置手数料 0 500 0 500
管理手数料 0 255,511 0 255,511
駐車場使用料 0 12,970 0 12,970
映像資料貸出 0 362 0 362
画像使用手数料 0 9,501 0 9,501
撮影手数料 0 3,278 0 3,278
受取光熱水費 0 54,838 0 54,838

④ 受取補助金 (2,675,755) (0) (27,633) (2,703,388)
受取東京都補助金 2,540,414 0 27,633 2,568,047
受取国庫補助金 130,341 0 0 130,341
受取民間補助金 5,000 0 0 5,000

⑤ 受取助成金 (34,800) (0) (0) (34,800)
受取東京都助成金 10,000 0 0 10,000
受取民間助成金 24,800 0 0 24,800

⑥ 受取負担金 (1,811,412) (0) (0) (1,811,412)
受取東京都負担金 1,793,312 0 0 1,793,312
受取民間負担金 18,100 0 0 18,100

⑦ 受託収益 (9,094,745) (33,665) (0) (9,128,410)
管理運営受託収益 9,089,245 33,665 0 9,122,910
国庫受託収益 5,500 0 0 5,500

⑧ 受取寄付金 (4,500) (0) (0) (4,500)
中受取寄付金 4,500 0 0 4,500

⑨ 受取出えん金 (1,388,487) (0) (0) (1,388,487)
受取東京都出えん金振替額 1,388,487 0 0 1,388,487

⑩ 雑収益 (4,566) (362) (0) (4,928)
小雑収益 4,566 362 0 4,928
経常収益計 17,703,152 427,206 27,633 18,157,991

(2) 経常費用 0
① 事業費 (18,447,254) (136,333) (0) (18,583,587)

役員報酬 14,561 0 0 14,561
給与手当 2,061,896 22,330 0 2,084,226
賞与 566,309 5,908 0 572,217
臨時雇賃金 77,896 0 0 77,896
退職給付費用 52,407 223 0 52,630
法定福利費 454,601 4,721 0 459,322
福利厚生費 24,683 0 0 24,683
会議費 1,348 0 0 1,348
交際費 511 0 0 511
旅費交通費 91,756 109 0 91,865
通信運搬費 70,798 373 0 71,171
減価償却費 76,404 3,580 0 79,984
什器備品費 212,752 2,330 0 215,082
消耗品費 216,433 289 0 216,722
修繕費 173,524 5,284 0 178,808
印刷製本費 75,458 0 0 75,458
燃料費 398 0 0 398
光熱水費 1,287,369 57,590 0 1,344,959
家賃地代 267,885 8 0 267,893
リース料 99,254 0 0 99,254
賃借料 709,435 0 0 709,435
会場使用料 16,855 0 0 16,855
その他使用料 30,061 129 0 30,190
作品等借用料 42,935 0 0 42,935
保険料 36,773 101 0 36,874
諸謝金 110,955 0 0 110,955
出演料 433,338 0 0 433,338
租税公課 66,336 22,977 0 89,313
支払負担金 821,794 0 0 821,794
支払助成金 1,514,507 0 0 1,514,507
支払支援金 57,500 0 0 57,500
委託費 7,673,503 8,174 0 7,681,677
広告宣伝費 532,635 763 0 533,398
工事費 396,509 0 0 396,509
商品費 26,303 1,400 0 27,703
研修費 4,748 0 0 4,748
支払手数料 103,836 42 0 103,878
諸会費 5,797 2 0 5,799
支払利息 1,707 0 0 1,707
美術品寄贈額 11,000 0 0 11,000
雑費 24,484 0 0 24,484



収 支 予 算 書 内 訳 表
令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

（単位：千円）

科目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合計
② 管理費 (0) (0) (27,633) (27,633)

管理費役員報酬 0 0 1,804 1,804
管理費給与手当 0 0 1,435 1,435
管理費賞与 0 0 847 847
管理費法定福利費 0 0 615 615
管理費福利厚生費 0 0 77 77
管理費会議費 0 0 1,608 1,608
管理費交際費 0 0 378 378
管理費支払手数料 0 0 20,869 20,869
経常費用計 18,447,254 136,333 27,633 18,611,220
評価損益等調整前当期経常増減額 △744,102 290,873 0 △453,229
評価損益等計 0 0 0 0
当期経常増減額 △744,102 290,873 0 △453,229

2 .経常外増減の部 0
(1) 経常外収益 0

経常外収益計 0 0 0 0 0
(2) 経常外費用 0

経常外費用計 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △744,102 290,873 0 △453,229
他会計振替額 273,086 △273,086 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 △471,016 17,787 0 △453,229
法人税、住民税及び事業税 0 6,153 0 6,153
当期一般正味財産増減額 △471,016 11,634 0 △459,382

Ⅱ 指定正味財産増減の部
① 受取出えん金 (1,297,000) (0) (0) (0) (1,297,000)

指定受取東京都出えん金 1,297,000 0 0 1,297,000
② 一般正味財産への振替額 (△ 1,388,487) (0) (0) (0) (△ 1,388,487)

中一般正味財産への振替額 △1,388,487 0 0 △1,388,487
当期指定正味財産増減額 △91,487 0 0 △91,487



設備投資の見込みについて

当事業年度における、主な設備投資の内容は以下のとおりであります。

(公益目的事業会計)

建物付属設備
　 　

東京都現代美術館 ６１６千円

什器備品

東京都現代美術館 ７６６千円

美術品

東京都写真美術館 １１，０００千円

資金調達及び設備投資の見込みを記載した書類


